
DECRETO Nº 1694 DE 27 DE JULHO DE 2015 - Convoca a 4ª 
Conferência Municipal de Juventude, e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município,  
D E C R E T A: Art. 1º Fica convocada a 4ª Conferência Municipal de 
Juventude, a realizar-se no dia 15 de Agosto de 2015, na cidade de 
Sobral, como etapa preparatória da 3ª Conferência Nacional de 
Juventude a ser realizada entre os dias 5 e 8 de dezembro de 2015 em 
Brasília – DF, com o tema "As várias formas de mudar o Brasil". Art. 2º A 
3ª Conferência Municipal de Juventude será coordenada pela 
Coordenadoria Especial de Políticas Públicas de Juventude e pelo 
Conselho Municipal de Juventude, que comporão a Comissão 
Organizadora Municipal, sendo esta formada por: I – 03 (três) 
representantes do Poder Executivo Municipal; II – 02 (dois) 
representantes do Poder Legislativo Municipal; III – 05 (cinco) 
representantes da sociedade civil, com atuação no município, 
priorizando-se os Conselheiros Municipais de Juventude. Art. 3º A 4ª 
Conferência Municipal de Juventude tratará dos temas relativos aos 
eixos de direitos estabelecidos no Estatuto da Juventude, elencados no 
Capítulo III, Art. 8º do Regimento da 3ª Conferência Nacional de 
Juventude. Art. 4º Os trabalhos da 4ª Conferência Municipal de 
Juventude serão presididos pela Coordenadoria Especial de Políticas 
Públicas de Juventude do município e, em sua ausência, pelo Conselho 
Municipal de Juventude. Art. 5º A Comissão Organizadora Municipal de 
que trata o Art. 2º elaborará e aprovará o Regimento Interno da 
Conferência Municipal de Juventude, amparado nos Regimentos 
Nacional e Estadual.  Parágrafo único. O Regimento Interno disporá 
sobre a organização e o funcionamento da Conferência Municipal de 
Juventude e escolha dos delegados à Conferência Estadual de Juventude. 
Art. 6º As despesas com a realização da Conferência Municipal correrão 
à conta dos recursos orçamentários da Prefeitura Municipal de Sobral. 
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 27 de julho de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

PORTARIA 093/2015 - EDUCAÇÃO -  Estabelece o período para 
solicitação de  transferência dos professores do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo constante de busca da maior qualidade 
na educação municipal; CONSIDERANDO o processo de nucleação; 
CONSIDERANDO o processo de distribuição das escolas em pólos geo- 
educacionais; RESOLVE: Art. 1o – Estabelecer o período para 
solicitação de transferência de professores do Sistema Municipal de 
Ensino, nos dias 01 a 18 de dezembro de 2015; Art. 2o – Fica 
estabelecido que a transferência do professor será efetivada mediante 
despacho oficial, encaminhado ao interessado(a) a partir de 29 de 
dezembro de 2015; Art. 3o - Os pedidos devem ser encaminhados à 
Superintendência para lotação, remoção e transferência de professores; 
Art. 4o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 12 de novembro de 2015. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 480/2015 - SEGES  -  O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o que consta no processo nº 0793315 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) LUZIA 
SOARES MELO ocupante do cargo de Professora – 8 hs matrícula 8704 
e 9542, no CEI José Lourenço da Silva - Sede, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, 
referente ao período de 03 de maio de 1999 a 03 de maio de 2004 e 31 de 

janeiro de 2002 a 31 de janeiro de 2007, respectivamente a que faz jus, 
com vigência de 09 de novembro de 2015 a 08 de fevereiro de 2016. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de novembro 
de 2015. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.   

PORTARIA 481/2015 - SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º 
da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº 0812315 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) MARGARIDA MARIA DE 
ABREU SILVA ocupante do cargo de Coordenadora – 8 hs matrícula 
1547, na Escola Leonília Gomes Parente - Jaibaras, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, 
referente ao período de 01 de março de 1987 a 01 de março de 1992, a que 
faz jus, com vigência de 09 de novembro de 2015 a 08 de fevereiro de 
2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
novembro de 2015. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.    

PORTARIA 482/2015 - SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º 
da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº 0766115 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) VASTI LIMA CONSTÂNCIO 
ocupante do cargo de Professora – 4 hs matrícula 8267, na Escola 
Raimundo Pimentel Gomes - sede, lotada na Secretaria da Educação 
deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao 
período de 01 de março de 2003 a 01 de março de 2008, a que faz jus, com 
vigência de 03 de novembro de 2015 a 02  de fevereiro de 2016. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de novembro 
de 2015. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA N° 155 - 13/11/2015 – SCS Altera a Portaria n° 120 – 
30/09/2015 - SCS O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pelo Art. 1°, Letra g, Inciso IX, da Lei n° 1.196 
de 07 de fevereiro de 2013, c/c art.67, inciso I, e art. 68, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município de Sobral/CE, Art. 29, 30 e 31 da Lei n° 038 de 15 
de dezembro de 1992 e, CONSIDERANDO a criação de 59 (cinquenta e 
nove) cargos públicos de provimento efetivo de Guarda de 2ª Classe, por 
meio da Lei n° 1441, de 10 de março de 2015, e as vagas ociosas em 
virtude de exonerações a pedido; RESOLVE, CONSTITUIR E 
NOMEAR a Comissão Organizadora e Coordenadora do Concurso 
Público para provimento de cargo efetivo de Guarda de 2ª classe, 
composta pelos servidores FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula funcional n° 8121; JULIANA GONÇALVES DE 
ARAÚJO matrícula funcional n° 8379 e ANTONIO ROBSON 
BEZERRA DE SOUSA, matrícula funcional n° 8350, MAX MULLER 
DE SOUSA MESQUITA, matrícula funcional n° 0727, para, sob a 
presidência do primeiro, elaborar edital do concurso, acompanhar o 
certame licitatório de contratação da empresa e acompanhamento do 
desenvolvimento dos trabalhos junto à empresa contratada, realizar 
todos os trâmites administrativos necessários à realização das etapas e 
fases do concurso, troca de informações e demais providências 
necessárias à boa realização do concurso, bem como repassar relatório 
minucioso de todas as fases ao Secretário da Cidadania e Segurança e 
publicar junto à Imprensa Oficial do Município editais pertinentes até a 
homologação do resultado final do concurso público. Publique-se; 

Ano XVIII - nº 701              Sobral (CE), terça-feira, 17 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



Cientifique-se e Cumpra-se. SECRETARIA DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, em 13 de novembro de 2015. Edder Sidney P. V. de 
Moraes - Secretário da Cidadania e Segurança.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2015 –BB N. 609467 - Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 30/ 11 /2015, às 
10:00 h (Horário de Brasília) – OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Seguro para Veículos, 
mediante emissão de Apólice, objetivando assegurar: 03 ( três ) veículos 
destinado a atender as necessidades do SAMU ( Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência) vinculado à Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
13/11/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL REFORMULADO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº 029/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 17/12/2015 às 9h. OBJETO: Licitação do tipo Técnica 
e Preço para contratação de empresa especializada na área de elaboração 
de projeto de uma adutora para abastecimento do distrito de Jordão, 
compreendendo os projetos devidamente detalhados, especificados e 
orçados, tendo como base, o estudo preliminar, elaborado pela equipe 
técnica da prefeitura. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 16/11/2015. 
A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Obras 
da Prefeitura Municipal de Sobral, através de sua da Gerência de 
Recursos Hídricos comunica o resultado da Dispensa nº 139/2015, que 
tem como objetivo a contratação de empresa especializada na 
manutenção de reservatórios, chafarizes e poços na sede e distritos do 
Municipio de Sobral, tendo como vencedor a empresa H. DA SILVA 
ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME, com o valor global de R$ 66.150,66 
(Sessenta e seis mil cento e cinqüenta reais e sessenta e seis centavos). 
DATA: 17/11/2015. SECRETARIA DE OBRAS – Sobral - Ceará, 17 de 
novembro de 2015. José Ilo de Oliveira Santiago – SECRETÁRIO. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: H. DA 
SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME, representado pelo Sr. 
HAROLDO DA SILVA ROSA. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada na manutenção de reservatórios, chafarizes e poços na 
sede e distritos do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa nº 
139/2015. VALOR: R$ 66.150,66 (Sessenta e seis mil cento e cinqüenta 
reais e sessenta e seis centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: José 
Wellington de Sousa, Gerente de Recursos Hídricos da Secretaria de 
Obras da Prefeitura Municipal de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 
(noventa) dias DATA: 17 de novembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra .  MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: ELFA 
MEDICAMENTOS LTDA, representado pela Sra. EDNA PEIXOTO 
ITABORAHY. OBJETO: Aquisição do medicamento CABAZITAXEL 
25mg/m², para o paciente Benedito Ferreira de Almeida, portador de 
adenocarcinoma de próstata com metástases ósseas em tratamento 
sistêmico, em caráter de urgência. MODALIDADE: Dispensa nº 
134/2015. VALOR: R$ 209.153,16 (Duzentos e nove mil cento e 
cinqüenta e três reais e dezesseis centavos). GESTOR/ 
FISCALIZAÇÃO: Francisco Régis Araújo Ferreira Gomes coordenador 
da Central de Assistência Farmacêutica do Municipio de Sobral. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses DATA: 28 de outubro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Público o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: IDR COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA-ME, representado pelo 
Sr. DARIO OLNEY FARIAS MARTINS. OBJETO: Aquisição de 
Coletes de Segurança de alta visibilidade, fabricado em tecido dublado 
na cor amarela e super resistente, termoldado com faixas retrorefletivas, 
que atenda às resoluções nº 251/2007 e 356/2010 do 
CONTRAN/DENATRAN, destinados aos permissionários do sistema 
de Mototáxis deste município (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 123/2015. VALOR: R$ 54.993,60 (Cinqüenta e quatro mil 
novecentos e noventa e três reais e sessenta centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: José Prado Parente coordenador de 
transportes público da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos do 
Municipio de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato resultante da 
presente licitação terá vigência a partir de sua assinatura, até 31 (trinta e 
um) de dezembro de 2015. DATA: 06 de novembro de 2015.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretario de Obras o 
Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: 
ENGETRATE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME, representado 
pelo Sr. OSNIVANDRO PAIVA DE OLIVEIRA. OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na Ampliação da ETA Dom Expedito, 
Convênio Ministério das Cidades PT 0406607-26 no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 003/2014. VALOR: 
R$ 218.510,21 (Duzentos e dezoito mil quinhentos e dez reais e vinte e 
um centavos). DATA: 05 de novembro de 2015.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 701, terça-feira, 17 de novembro de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho
Chefe de Gabinete do Prefeito

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo
Procurador Geral do Município

Fátima Lúcia Martins Dantas
Controladora e Ouvidora Geral do Município

José Maria Souza Rosa
Secretário da Gestão

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário da Educação

Mônica Souza Lima
Secretária da Saúde

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite
Secretária da Cultura e do Turismo

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago
Secretário de Obras

Gizella Melo Gomes
Secretária de Urbanismo

Daniela da Fonseca Costa
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Luiza Lúcia da Silva Barreto
Secretária da Agricultura e Pecuária

Rosaldo Costa Freire
Secretário do Esporte

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes
Secretário da Segurança e Cidadania

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



homologado em 09/11/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 13 de novembro de 
2015. Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 168/2015 REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS Contratação de empresa 
especializada para os serviços de Publicações Legais de Matérias de 
interesse do Município de Sobral, nos termos do Decreto Municipal 
1.387/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, conforme especificações 
e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital,tendo 
como resultado: 

homologado em 17/11/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 17 de novembro de 
2015. Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 104/2015 – Aquisição de placas de 
Identificação, destinadas as Unidades Básicas de Saúde deste município, 
parte integrante do Edital, tendo como vencedoras dos lotes as empresas 
conforme segue:

 

Adjudicado e homologado dia 13/11/2015. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 17 de 
NOVEMBRO de 2015. Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: OFICINA DE PROJETOS S/S LTDA-ME, 
representado pelo Sr. DRÁULIO LUIZ DE OLIVEIRA ARAUJO. 
OBJETO: Contratação de serviços de pessoa jurídica para elaboração do 
Projeto de Restauro do Abrigo Sagrado Coração de Jesus no Município 
de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 044/2014. 
VALOR: R$ 14.975,00 (Quatorze mil novecentos e setenta e cinco 
reais). DATA: 19 de outubro de 2015. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretario de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES 
LTDA. representado pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS 
FROTA. OBJETO: Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Concorrência Pública nº 006/2013-SEBRAS/CPL, tendo 
em vista o reajuste contratual da 6ª medição da obra de Construção de 
Drenagem de Águas Pluviais da Micro Bacia “A” e Micro Bacia 
“B”(LOTE 01 – Vila União) Convênio Ministério das Cidades PT- 
0292724-02 (PAC – Programa de Aceleração do Crescimento) no 
Município de Sobral, no município de Sobral, atestado pela Secretaria de 
Obras no valor de R$ 13.640,32 (Treze mil seiscentos e quarenta reais e 
trinta e dois centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
006/2013-SEBRAS/CPL. DATA: 11 de novembro de 2015. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2015 - Aquisições de 
medicamentos para o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital,tendo como resultado: 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 701, terça-feira, 17 de novembro de 2015



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 701, terça-feira, 17 de novembro de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

